Página 1 de 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 2

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3

ATA N.º 09/2014– REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGG 4

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e quatorze, às quatorze horas, reuniram-se 5

na Sala 113 do CIPP (Centro Interdisciplinar de Pesquisa e Pós-Graduação), no Campus de 6

Uvaranas os professores: Rosemeri S. Moro (Coordenadora), Luiz A.G. Cunha (Vice-7

coordenador), Leonel B. Monastirsky, Silvia M. Carvalho, Nicolas Floriani e os representantes 8

discentes Alnary N. Rocha Fo e Carlos F. Havrechaki. O Prof. Marcio J. Ornat estava ausente 9

para presidir uma banca. A Coordenadora saudou os presentes e abriu a reunião. Passou-se 10

então ao 1º. Item: Aprovação da Ata de nº 08/2014 e de seu extrato. 2º. Item: número de 11

vagas no processo seletivo 2015. a) Mestrado - 18 vagas. Linha 1 – (01) Antonio Liccardo, (01) 12

Elvio P. Bosetti, (01) Isonel S. Meneguzzo, (01) Jasmine C. Moreira, (01) Maria Lígia C. Pinto, 13

(01) Rosemeri S. Moro, (01) Selma R.A. Ribeiro, (02) Silvia M. Carvalho; Nicolas Floriani não irá 14

ofertar por estar licenciado em 2015 para Pós-Doc; Linha 2 - (01) Almir Nabozny, (01) Cicilian 15

L. L. Sahr, (01) Edson B. C. de Sousa, (01) Joseli M. Silva, (02) Leonel B. Monastirsky, (01) Luiz 16

A.G. Cunha, (02) Marcio J. Ornat. b) Doutorado - 13 vagas - Linha 1: (01) Edivaldo L. Thomaz, 17

(01) Elvio P. Bosetti, (01) Jasmine C. Moreira, (01) Maria Lígia C. Pinto, (01) Nicolas Floriani, 18

(01) Rosemeri S. Moro, (01) Selma R. A. Ribeiro, (01) Silvia M. Carvalho; Linha 2 – (01) Cicilian 19

L. L. Sahr, (01) Edson B. C. de Sousa, (01) Joseli M. Silva, (01) Leonel B. Monastirsky, (01) Luiz A. 20

G. Cunha. Ficou estabelecido que vagas não preenchidas serão redirecionadas (Mestrado para 21

Prof. Marcio Ornat; Doutorado para a Profª Selma Ribeiro). 3º. Item: Análise e aprovação dos 22

editais elaborados pela Comissão do Processo Seletivo 2015. O colegiado aprovou o edital do 23

curso de Mestrado; para o Doutorado aprovou-se manter as etapas do processo seletivo de 24

2014, porém sem a publicação dos resultados da 2ª. etapa (análise de currículo e memorial), o 25

que implica em que todos os aprovados na 1ª. etapa serão chamados para a entrevista (3ª. 26

etapa). 4º. Item: Homologação das solicitações de Credenciamento no PPGG – Mestrado: a) 27

Dr. Almir Nabozny – Processo nº 11032/2014. b) Dr. Antonio Liccardo – Processo nº 28

11287/2014. 5º. Item: Aprovação de Banca de Defesa de Dissertação Adriana Senetra, 29

30/09/2014. Titulo: “O PRONAF e a agricultura familiar em Prudentópolis”. Orientador Prof. 30

Luiz A. G. Cunha (UEPG). Membros: Dr. Sergio Gonçalves (UFU), Dr. Celbo A. R. da Fonseca 31

Rosas (UEPG), Dr. Nicolas Floriani (UEPG). 6º. Item: Análise referente a acúmulo de bolsa e 32

atividade remunerada da doutoranda Graziela Maziero Pinheiro Bini. Foi feita a leitura do 33

termo de ciência assinado pela Profª Rosemeri, Profª Selma e pela doutoranda Graziela, onde 34

esta reconhece que possuía vínculo empregatício em uma faculdade particular da cidade de 35

Curitiba no primeiro semestre de 2014. Esclarece também que era docente de Geografia, mas 36

que não havia informado a sua orientadora nem solicitado autorização do Colegiado para a 37

atividade. Em consulta a CAPES, esta informou que ao assinar o termo de compromisso junto 38

a esta agência, o bolsista torna-se passível as sanções previstas no seu descumprimento. 39

Assim o colegiado, após várias considerações e argumentos, baseando-se na Portaria CAPES 40

nº 76 de 14/04/2010 e Portaria Conjunta CAPES-CNPq nº 01 de 15/07/2010, deliberou pelo 41

cancelamento da bolsa da doutoranda a partir do mês de outubro/2014, por infringir regras 42

estabelecidas pelas portarias citadas. 7º. Item: Solicitação de diárias - Profª Joseli M. Silva - II 43

Seminário Latino-americano de Geografia, Gênero e Sexualidades, de 08 a 12/10/2014 em 44

Porto Velho/RO 8º. Item: Auxílio financeiro a bolsistas. Devido a projeção de escassez de 45

recursos, o Colegiado estabeleceu que a partir de 2015 os alunos bolsistas não farão jus ao 46

Página 2 de 2

auxílio financeiro para eventos e saídas de campo e alunos não-bolsistas continuam tendo 47

direito a até 4 diárias no ano. 9º. Item: Auxílio financeiro discente: a) Diely C. Pereira –10º 48

SINAGEO Geomorfologia, Ambiente e Sustentabilidade, em Manaus/AM, de 18 a 22/10/2014; 49

b) Mayã P. de Campos - II Seminário Latino-americano de Geografia, Gênero e Sexualidades, 50

em Porto Velho/RO, de 08 a 12/10/2014; c) João Anésio Bednarz – Simpósio Brasileiro de 51

Climatologia Geográfica, Curitiba/PR, de 14 a 17/10/2014. 10º. Item: Aproveitamento de 52

Créditos da mestranda Dinameres A. Antunes, em disciplina cursada no PPG em Engenharia 53

de Materiais, 2014/1 - deferida como Atividade Programada devido ao Colegiado não ter sido 54

consultado conforme o regulamento. 11º. Item: Aprovação dos pedidos de cancelamento de 55

matrículas: a) Marilaine A. dos Santos – Mini-Curso: Região e Regionalização: cooperação e 56

coesão territorial transfronteiriça; b) Suellen C. de Almeida (aluna especial) - Tópicos Especiais 57

II: Geotecnologias Aplicadas a Gestão do Território. 12º. Item: autorização para cursar 58

disciplinas isoladas. a) César A. Kundlatsch - PPG em Turismo (UFPR) – Disciplina: Destinos 59

Turísticos: Planejamento Estratégico e Participativo; b) Lucinei J. Myszynski Jr. – UFRJ de 60

29/09 a 05/12 – Laboratório de Geologia Sedimentar e as Disciplinas: “Micropaleontologia 61

Aplicada”, “Petrologia de Rochas Sedimentares Siliciclásticas”, “Bacias Sedimentares” e 62

“Paleopalinologia”; c) Rafael Schoenherr - PPG em Sociologia (UFPR) – Disciplina: Sociologia 63

da Cultura. 13º. Item: aprovação de participação no Programa de Mobilidade Acadêmica na 64

ULAGOS – Mestranda Adelita Staniski no período de 05/12/2014 a 31/01/2015. 14º. Item: 65

Referendar: a) Banca de Defesa de Dissertação da Márcia T. Carneiro, 19/09/2014. Titulo: 66

“Vivências espaciais da saúde no grupo de travestis e transexuais na cidade de Ponta Grossa - 67

Paraná”. Orientador Prof. Márcio J. Ornat (UEPG). Membros: Dr. Raul B. Guimarães (UNESP), 68

Drª. Joseli M. Silva (UEPG), Dr. Luiz A. G. Cunha (UEPG); b) Diárias da Profª Silvia M. Carvalho - 69

X ENAU – Encontro nacional de Águas Urbanas, de 16 a 18/09/2014 em São Paulo; c) Diárias 70

ao Prof. Elvio P. Bosetti, para saída de campo da Disciplina Paleogeografia, Paleoambientes e 71

Gestão do Patrimônio Paleontológico e Mini-curso: Paleontologia Estratigráfica e Tafonomia 72

do Devoniano do Estado do Paraná: prática de campo, em Tibagi, de 29/08 a 02/09; d) Auxílio 73

financeiro aos discentes Daniel Sedorko e Lucinei José Myszynski Jr. para atividade na mesma 74

saída de campo.  Informes: a) Denúncia via e-mail à PROPESP, quanto a vínculo empregatício 75

da mestranda Bárbara Cristina Kruse. Nada foi comprovado. Palavra livre: informada a 76

compra de passagem aérea São Paulo – Curitiba – São Paulo para a vinda do Prof. Robert 77

Burns ao PPGG. O Prof. Nicolas solicita recursos para revisão do segundo número de 2014 da 78

revista Terr@Plural, sendo acatado pelo Colegiado. Nada mais havendo a tratar eu, Ana 79

Paula de Freitas Pacheco, Secretária do Programa de Pós Graduação em Geografia, lavrei a 80

presente ata que, após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 81